COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO
(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0905/2022

A Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital
supra e a respectiva resposta.

Empresa “A”

Pergunta 1: No item 7.2 diz que: “Fornecer todas as peças de substituição,
necessárias nos procedimentos de manutenções preventivas e corretivas”.
Para dimensionamento de proposta, devemos considerar que todas as peças
estão inclusas em contrato? Ou precisará que seja enviado orçamento para a
contratante para aquisição de peças?

Resposta 1: Referente à manutenção preventiva as peças estão inclusas no
preço (óleo, filtro de óleo, filtro de ar, etc), conforme os itens a serem
verificados no check-list da manutenção preventiva. Quanto às manutenções
corretivas, deve ser apresentado um laudo e um orçamento de reparo que será
aprovado pela comissão de fiscalização.

Pergunta 2: Baseado nas informações do questionamento acima, devemos
considerar INSUMOS (troca de óleo e filtros) inclusos? E baterias?

Resposta 2: Respondido na resposta 1.

Pergunta 3: O abastecimento de combustível diesel para o GMG será de
responsabilidade da contratada ou da contratante?

Resposta 3: Será de responsabilidade da Contratante